



# परख कोचिंग

## एक कदम सफलता की ओर...

**Current Affairs**

**21 November, 2020**



**1. Mridula Sinha has passed away recently. She was the first woman Governor of which state?**

मृदुला सिन्हा का हाल ही में निधन हो गया है। वह किस राज्य की पहली महिला राज्यपाल थीं?

- (a) Haryana / हरियाणा (b) Rajasthan / राजस्थान (c) Goa / गोवा  
(d) Assam / असम (e) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश

**2. What is the rank of India's supercomputer Param Siddhi in the list of world's 500 most powerful supercomputers?**

दुनिया के 500 सबसे शक्तिशाली सुपर कंप्यूटरों की सूची में भारत के सुपर कंप्यूटर परम सिद्धि का रैंक क्या है?

- (a) 12<sup>th</sup> / 12 वाँ (b) 35<sup>th</sup> / 35 वाँ (c) 49<sup>th</sup> / 49 वाँ  
(d) 63<sup>rd</sup> / 63 वाँ (e) 89<sup>th</sup> / 89 वाँ

**3. Which state has recorded the best female sex ratio in the country, according to the 2018 report on "vital statistics of India based on the Civil Registration System"?**

किस राज्य ने "नागरिक पंजीकरण प्रणाली के आधार पर भारत के महत्वपूर्ण आंकड़े" पर 2018 की रिपोर्ट के अनुसार, देश में सबसे अच्छा महिला लिंग अनुपात दर्ज किया है?

- (a) Arunachal Pradesh / अरुणाचल प्रदेश (b) Nagaland / नागालैंड (c) Manipur / मणिपुर  
(d) Assam / असम (e) Sikkim / सिक्किम

**4. Vijayanagara has become which state's 31st district recently?**

विजयनगर हाल ही में किस राज्य का 31 वां जिला बन गया है?

- (a) Tamil Nadu / तमिलनाडु (b) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश (c) Karnataka / कर्नाटक  
(d) Kerala / केरल (e) Odisha / ओडिशा

**5. Goldman Sachs has projected India's FY21 GDP to \_\_\_\_\_.**

गोल्डमैन सैक्स ने भारत के FY21 जीडीपी का पूर्वानुमान \_\_\_\_\_ पर लगाया है।

- (a) -5.1% (b) -7.2% (c) -9.5%  
(d) -10.3% (e) -11.6%





6. Which of the following country has recently announced that they will ban sales of new diesel and gasoline cars in 2030?

निम्नलिखित में से किस देश ने हाल ही में घोषणा की है कि वे 2030 में नई डीजल और गैसोलीन कारों की बिक्री पर प्रतिबंध लगाएंगे?

- (a) Saudi Arabia / सऊदी अरबिया (b) Japan / जापान (c) India / भारत  
(d) USA / यू.एस.ए. (e) United Kingdom / ब्रिटेन

7. Which city is the only Indian city (on 62nd position) in the “World’s Best Cities for 2021” list?

“विश्व के 2021 के लिए सर्वश्रेष्ठ शहर” सूची में एकमात्र भारतीय शहर (62 वें स्थान पर) कौन सा शहर है?

- (a) Mumbai / मुंबई (b) Pune / पुणे (c) Hyderabad / हैदराबाद  
(d) Bengaluru / बेंगलुरु (e) Delhi / दिल्ली

8. Which company has delivered first launch hardware for Gaganyaan mission ahead of schedule?

किस कंपनी ने गगनयान मिशन के लिए पहला लॉन्च हार्डवेयर निर्धारित समय से पहले दिया है?

- (a) Tata Motors / टाटा मोटर्स  
(b) Ashok Leyland / अशोक लेलैंड  
(c) Mahindra & Mahindra / महिंद्रा एंड महिंद्रा  
(d) Larsen & Turbo / लार्सन एंड टर्बो  
(e) Defence Research and Development Organisation / रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन

9. Which Small Finance Bank has recently appointed Smriti Mandhana as brand ambassador of its women-centered product ‘Eva’?

किस लघु वित्त बैंक ने हाल ही में स्मृति मंधाना को अपनी महिला केंद्रित उत्पाद ‘ईवा’ का ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया है?

- (a) Jana Small Finance Bank / जना लघु वित्त बैंक  
(b) Suryoday Small Finance Bank / सूर्योदय लघु वित्त बैंक  
(c) Utkarsh Small Finance Bank / उत्कर्ष लघु वित्त बैंक  
(d) Equitas Small Finance Bank / इक्विटास लघु वित्त बैंक  
(e) Ujjivan Small Finance Bank / उज्जीवन लघु वित्त बैंक

10. On which date International Men’s Day is observed every year?

अंतर्राष्ट्रीय पुरुष दिवस हर साल किस तारीख को मनाया जाता है?

- (a) 18 November / 18 नवम्बर (b) 19 November / 19 नवम्बर  
(c) 20 November / 20 नवम्बर (d) 21 November / 21 नवम्बर  
(e) 22 November / 22 नवम्बर



## Answers & Explanation

### Ans.1.(c)

Former Goa Governor and BJP leader Mridula Sinha died at AIIMS in Delhi on 18th Nov. President Ram Nath Kovind and PM Narendra Modi were among the prominent personalities to pay tribute to the first woman Governor of Goa. A native of Muzaffarpur (Bihar), Sinha (77) will be remembered for starting cultural events called 'chaand ke saath' in the lawns of Governor House.

गोवा के पूर्व राज्यपाल और भाजपा नेता मृदुला सिन्हा का 18 नवंबर को दिल्ली के एम्स में निधन हो गया। राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद और पीएम नरेंद्र मोदी गोवा की पहली महिला राज्यपाल को श्रद्धांजलि देने वाली प्रमुख हस्तियों में शामिल थे। मुजफ्फरपुर (बिहार) के मूल निवासी, सिन्हा (77) को गवर्नर हाउस के लॉन में सांस्कृतिक कार्यक्रमों को events चंद के साथ 'के रूप में शुरू करने के लिए याद किया जाएगा।

### Ans.2.(d)

Indian supercomputer Param Siddhi has achieved 63rd rank in the list of 500 most powerful supercomputers in the world. Param Siddhi is the high-performance computing-artificial intelligence (HPC-AI) supercomputer established under National Supercomputing Mission (NSM) at C-DAC. "It is a historical first. India today has one of the largest supercomputer infrastructures in the world and that is evidenced by the ranking that Param Siddhi-AI has received.

भारतीय सुपर कंप्यूटर परम सिद्धि ने दुनिया के 500 सबसे शक्तिशाली सुपर कंप्यूटरों की सूची में 63 वां रैंक हासिल किया है। परम सिद्धि C-DAC में नेशनल सुपरकंप्यूटिंग मिशन (NSM) के तहत स्थापित उच्च-प्रदर्शन कंप्यूटिंग-आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (HPC-AI) सुपरकंप्यूटर है। "यह एक ऐतिहासिक पहला है। भारत में आज दुनिया की सबसे बड़ी सुपरकंप्यूटर अवसंरचना है और परम सिद्धि-एआई को मिली रैंकिंग से इसका प्रमाण मिलता है।

### Ans.3.(a)

The northeastern state of Arunachal Pradesh has recorded the best sex ratio in the country while Manipur has emerged the worst, according to the 2018 report on "vital statistics of India based on the Civil Registration System".

Arunachal Pradesh recorded 1,084 females born per thousand males, followed by Nagaland (965), Mizoram (964), Kerala (963), and Karnataka (957).

पूर्वोत्तर राज्य अरुणाचल प्रदेश ने देश में सबसे अच्छा लिंग अनुपात दर्ज किया है, जबकि मणिपुर सबसे खराब उभरा है, 2018 की रिपोर्ट के अनुसार "भारत के नागरिक पंजीकरण प्रणाली पर आधारित महत्वपूर्ण आँकड़े"।

अरुणाचल प्रदेश में प्रति हजार पुरुषों पर पैदा होने वाली 1,084 महिलाएं दर्ज की गईं, उसके बाद नागालैंड (965), मिजोरम (964), केरल (963), और कर्नाटक (957) हैं।

### Ans.4.(c)

The Karnataka cabinet on Wednesday gave in principle approval for the creation of Vijayanagara as the state's 31st district, carving it out from the mine-rich Ballari. Minister for Forest and Ballari district in-charge Anand Singh, who anchored the efforts for the new district. "It was an aspiration to have a separate district that included the then capital of a Hindu empire (Vijayanagara empire) Hampi.

कर्नाटक कैबिनेट ने बुधवार को राज्य के 31 वें जिले के रूप में विजयनगर के निर्माण के लिए सैद्धांतिक रूप से मंजूरी दे दी, इसे खान-अमीर बल्लारी से बाहर किया गया। वन और बल्लारी जिले के प्रभारी मंत्री आनंद सिंह, जिन्होंने नए जिले के लिए प्रयास किए। "यह एक अलग जिले की आकांक्षा थी जिसमें हिंदू साम्राज्य (विजयनगर साम्राज्य) हम्पी की तत्कालीन राजधानी शामिल थी।

### Ans.5.(d)

Goldman Sachs revised upwards its FY21 growth forecast for India to a 10.3% contraction, from -14.8% it had projected in September. As announcements of effective vaccines begin to take hold of the global pandemic rhetoric, the investment bank projected India's GDP to rebound to 13% in the financial year 2021-22 (FY22), compared with 15.7% estimated earlier.

गोल्डमैन सैक्स ने भारत के लिए अपने वित्त वर्ष 2017 के विकास पूर्वानुमान को 10.3% संकुचन के लिए संशोधित किया, -14.8% से इसे सितंबर में अनुमानित किया था। जैसा कि प्रभावी वैक्सीन की घोषणाओं ने वैश्विक महामारी संबंधी बयानबाजी को पकड़ना शुरू कर दिया है, निवेश बैंक ने वित्त वर्ष 2021-22 (FY22) में भारत की जीडीपी को 13% तक पहुंचाने का अनुमान लगाया है, जो पहले अनुमानित 15.7% था।

### Ans.6.(e)

The United Kingdom will ban the sale of new cars that run only on fossil fuels in 2030, a move that is designed to phase out polluting vehicles earlier than any other major economy and support the country's recovery from the pandemic. The ban is part of a broader "green industrial revolution" blueprint announced by Prime Minister Boris Johnson that includes £12 billion (\$16 billion) in government investment. The government hopes the private sector will chip in over three times that amount.





यूनाइटेड किंगडम 2030 में केवल जीवाश्म ईंधन पर चलने वाली नई कारों की बिक्री पर प्रतिबंध लगाएगा, एक ऐसा कदम जो किसी भी अन्य प्रमुख अर्थव्यवस्था की तुलना में पहले प्रदूषण फैलाने वाले वाहनों को चरणबद्ध करने के लिए डिज़ाइन किया गया है और महामारी से देश की वसूली का समर्थन करता है। यह प्रतिबंध प्रधानमंत्री बोरिस जॉनसन द्वारा घोषित व्यापक "हरित औद्योगिक क्रांति" का हिस्सा है, जिसमें सरकारी निवेश में £ 12 बिलियन (\$ 16 बिलियन) शामिल है। सरकार को उम्मीद है कि निजी क्षेत्र उस राशि के तीन गुना से अधिक में चिप जाएगा।

**Ans.7.(e)**

Vancouver-based Resonance Consultancy Ltd., which deals in real estate, released its "World's Best Cities for 2021" list, naming London as the best city. To arrive at the conclusion, the company judged a total of 100 cities, nestling more than a million people. Only one Indian city — Delhi — made it to the list, taking the 62nd position.

वैंकूवर स्थित अनुनाद कंसल्टेंसी लिमिटेड, जो अचल संपत्ति में सौदा करता है, ने अपनी "विश्व के सर्वश्रेष्ठ शहरों के लिए 2021" सूची जारी की, लंदन को सर्वश्रेष्ठ शहर के रूप में नामित किया। निष्कर्ष पर पहुंचने के लिए, कंपनी ने कुल 100 शहरों का न्याय किया, जिसमें एक मिलियन से अधिक लोग थे। केवल एक भारतीय शहर - दिल्ली - ने 62 वां स्थान प्राप्त करते हुए इस सूची में स्थान बनाया।

**Ans.8.(d)**

Engineering major Larsen & Toubro on November 17 said it has delivered the first hardware — a booster segment — for the Gaganyaan Launch Vehicle to ISRO ahead of schedule. "Notwithstanding the limitations imposed by COVID-19, the Middle segment of the world's third-largest solid propellant rocket booster — 'S-200', has been delivered ahead of schedule with zero-defects.

17 नवंबर को इंजीनियरिंग के प्रमुख लार्सन एंड टुब्रो ने कहा कि इसने पहले हार्डवेयर - बूस्टर सेगमेंट - को गोगानियन लॉन्च व्हीकल के लिए इसरो को समय से पहले पहुंचा दिया है। "COVID-19 द्वारा लगाई गई सीमाओं के बावजूद, दुनिया के तीसरे सबसे बड़े ठोस प्रणोदक रॉकेट बूस्टर --S-200' के मध्य खंड को शून्य-दोषों के साथ निर्धारित समय से पहले वितरित किया गया है।

**Ans.9.(d)**

Equitas Small Finance Bank has launched a women-centred product 'Eva'. The Bank has roped in Indian Woman cricketer Smriti Mandhana as the brand ambassador for its newly launched product 'EVA'. Eva is unique savings account for women to address the well-being of Indian women in every aspect such as health, wealth and prosperity.

इक्विटास स्मॉल फाइनेंस बैंक ने एक महिला-केंद्रित उत्पाद 'ईवा' लॉन्च किया है। बैंक ने भारतीय महिला क्रिकेटर स्मृति मंधाना को अपने नए लॉन्च किए गए उत्पाद 'ईवा' के लिए ब्रांड एंबेसडर बनाया है। ईवा महिलाओं के लिए स्वास्थ्य, धन और समृद्धि जैसे हर पहलू में भारतीय महिलाओं की भलाई को संबोधित करने के लिए अद्वितीय बचत खाता है।

**Ans.10.(b)**

The world is celebrating International Men's Day, which is observed every year on November 19. It celebrates the achievements and contributions of men and boys to the nation, society, community, family, marriage, and childcare. Jerome chose November 19 to honour his father's birthday and to celebrate how on that date in 1989, Trinidad and Tobago's football team united the country with their endeavours to qualify for the World Cup.

दुनिया अंतर्राष्ट्रीय पुरुष दिवस मना रही है, जो हर साल 19 नवंबर को मनाया जाता है। यह राष्ट्र, समाज, समुदाय, परिवार, विवाह और चाइल्डकैअर के लिए पुरुषों और लड़कों की उपलब्धियों और योगदान का जश्न मनाता है। जेरोम ने अपने पिता के जन्मदिन का सम्मान करने के लिए 19 नवंबर को चुना और 1989 में उस तारीख को मनाने के लिए त्रिनिदाद और टोबैगो की फुटबॉल टीम ने देश को विश्व कप के लिए क्वालिफाई करने के अपने प्रयासों के साथ एकजुट किया।

**PARAKH COACHING**  
Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj  
Call : 8808-101-101